4& 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO P[RAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 1428

DISPOE SOBRE A ATuALIZAcA0 DOS TRIBUTOS
MUNICIPAIS, DAS TARJFAS DE AGUA E ESGOTO,
COEHC1ENTES PARA A COBRANA DA COLETA DE
LIXO, TAXA DE ESTACIONAMENTO, PUBLICIDADE,
BOLSA DE AUTOMOVEIS, DATAS DE COBRANA
PARA 0 EXERC1CIO DE 2003 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA, no uso de suas
atribuicOes legais, e de conformidade corn o disposto na Lei Municipal n°.506, de
19.03.2001.

DECRETA:

Artigo 10 - Todos Os créditos tributários ou não, constituldos ou não,
inscritos ou não em dIvida ativa, serão atualizados ern 11,99% (Onze virgula noventa
e nove por cento) a partir de 01.01.2003, corn base no ipca-e acumulado no
exercicia de 2002, em conforrnidade corn a Lei Municipal n°. 506 de 19.03.2001.

Artigo 20  - A base de cálculo do Imposto Predial e Territorial Urbana
(IPTU), para a exercicio de 2003, será fixada conforme o Anexo I do artigo 13 da Lei
Municipal n°. 379 de 28.12.1997, corn redaçäo expressa na Lei Municipal n°. 616 de
28.12.2001.

Artigo 30  - A base de cálculo para a cobranca da Taxa da Coleta de
Lixo, para a exercIclo de 2003, será fixada pela tabela de coeficientes publicada
neste Decreto, em conformidade corn o artigo n°. 68, §1 0  e 20. da Lei Municipal n°.
379 de 28.11.1997, corn redaçao expressa na Lei Municipal de n°. 616 de
28.12.2001.

Artigo 40  - A base de cálculo, para a cobranca do imposto sabre
serviço de qualquer natureza (ISS), prevista no artigo 40, §§ 1 1  e 20  da Lei Municipal
n° 379 de 28.11.1997, corn redacão expressa na Lei Municipal n°. 616 de
28.12.2001, para a exercIcio de 2003, será fixada no valor de R$792,96.

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28576080/0001.47 - TEL. '24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

I 'TADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GAB11ETE DO PREFEITO

Artigo 50 - Os vencirnentos para a cObranca dos tributos, das Tarifas
de Agua e Esgoto, Estacionarnento, Publicidade e Bolsão de Autornôveis,
obedecerão aos seguintes calendários:

§ 10  - Corn relacao ao IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano e
Taxa de Coleta de Lixo, fica estabelecido a Calendário corn os vencirnentos para 0

ano2003:

IPTU e Taxa de Coleta de Lixo
Calendário de vencimentos

PARCELAS -- VENCIMENTO

COTAUN1CAOU1a
PARCELA. 20/03/2003
2° parcela 1710412003
30  parcela 22/05/2003
40  parceJa 18/06/2003
50  parcela 17/0712003
60  parcela 21108I2003
70  parcela 18/09/2003
8a parcela 16/10/2003

§ 20 - Corn relacão ao vencirnento do ISS - Imposto Sobre Serviço de
Profissionais Autônornos, Taxa de Estacionarnento, Publicidade e Bolsão de
Automôveis fica estabelecido a data abaixo:

a) Cota iJnica - 10104/2003.

§ 30- Corn relacäo aos vencirnentos do ISS pessoa JurIdca, e de
conformidade corn a Lei Municipal n°. 379 de 28.11.1997 ern seu Artigo 49- II, onde
estabelece o 50 . Dia tiJtiI de cada rnës para o seu recolhirnento, fica estabelecidos o
calendário corn os seus respectivos vencirnentos para o ano 2003.

Im

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
pREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

-. 	GABINETE DO PREFEITO

ISS PESSOA JURIDICA.
CALENDARIO DE VENCIMENTOS EM 2003.

MES DE FATURAMENTO. VENCIMENTO.
DEZEMBROI2002 08/01/2003

JANEIRO/2003 07/0212003
FEVEREIRO/2003 07/03/2003

MARCO /2003 07/04/2003
ABRIL/2003 08/0512003
MA10/2003 06/0612003

JUNHOI2003 07/07/2003
J ULHO/2003 07/08/2003

AGOSTO/2003 05/0912003
SETEMBRO/2003 07/10/2003
OUTUBRO/2003 07/11/2003

NOVEMBRO/2003 05/12/2003
DEZEMBRO/2003 07/01/2004

§ 40_ Corn relaçao aos vencirnentos da taxa de água e esgoto, fica
estabelecido o calendáno para o ano 2003:

CALENDARIO DE VENCIMENTOS DE AGUA E ESGOTO PARA 0 ANO DE 2003.

PENA DAGUA

HIDROMETRO

MES DE VENC1MENTO
REFERENCIA

MES DE REFERENCIA VENCIMENTO.

Janeiro/2003 27/02/2003 • 	Janeiro/2003 27/02/2003
Fevereirol2003 27/03/2003 Fevereiro/2003 27/03/2003

Margo/2003 24/04/2003 Março/2003 30/04/2003
Abril/2003 29/05/2003 Abril/2003 29/05/2003
Maio/2003 26/0612003 Maio/2003 26/06/2003
Junho/2003 24/07/2003 Junho/2003 31/07/2003
Julho/2003 28/08/2003 Juho/2 003 28/0812003

Agosto/2003 25/09/2003 Agosto/2003 25/0912003
Seternbro/2003 23/10/2003 Setembro/2003 30/10/2003
Outubro/2003 27/11/2003 Outubro/2003 27/11/2003

Novembro/2003 23/12/2003 Novembro/2003 26/12/2003
Dezernbro/2003 29/01/2004 Dezernbro/2003 29/01/2004

§ 50
	- Fica estabelecido o Calendário do Pagarnento dos,

Funcionários do Municipio para o exercIcio de 2003.

TRAVESSA AssuMpçAo, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.57608010001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

PREFEITLAMUNICIPAL DE BAA DO PM
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

- 	GAB1NETE DO PREFEITO

Ws de Competência Data do Pagamento
JANEIRO 31101/2003

FEVERE I RO 28/02/2003
MARQO 28/03/2003
ABRIL 30/04/2003
MAJO 30/05/2003

JUNHO 27/06/2003
JULHO 31107/2003

AGOSTO 29/08/2003
SETEMBRO 30/09/2003
OUTUBRO 31/1012003

NOVEMBRO 28111/2003
DECIMO 130 . SALARIO 12/12/2003

DEZEMBRO 30/12/2003

§ 60 ._ Conforme mencionado no artigo 3 0 ., segue abaixo a Tabela de
Coeficientes usado no Rateio para a Cobranca da Coleta de Lixo do MunicIpio.

- VIDE ANEXOI
TABELA DE RATEJO DA COBRANA DA TAXA DE COLETA DE LIXO

Artigo 60. - 0 contribuinte do IPTU/Taxa de Coleta de Lixo que optar pelo
pagamento em cota ünica, ate a data do seu vencimento, gozará de 10% (dez par
cento) de desconto, nos termos do artigo 17, § 1 1  da Lei Municipal n° 379 de
28/11/1997.

Artigo 70  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicacão,
revogando as disposicoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE DEZEMBRO DE 2002.

CARLOS DA NOBREGA

TRAVESSA ASSUMPCAO. 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

jN (4 	 U)
U) C') — 	 F- N

C')

(N U)
0

0
0
-Ui

0
H
(I)

C)

-Jl-.J<.-I

< & 0 Z Ir o C) Z .( 01 0 Z Ir < 01
0 Ir l 	ir LU I- LU 0 LU F- 0 (1 	U

U)
W LU 0

U)
0)
D

LU
U)

Ui 0 U)
U)

LU1 	LU
to

Cl)
co

W; C

- 01 0 w 0 •. 0 0 w 0 0 1  w 0 , 0: u
0- 01 C) ( 0-i 0 C) 0. 01 C) jr - 0- 01 C)
< < < < co w a) U) (0 0 0 0 0 0 0 0 0 C
LU LU 	LU LU LU wl Ui (LI LU LU LU LU I LU LU LU Lii LU 	U
CO
(I)

(l) 1 	0)
co 	U)

U)
to

Co
(D

WI co
(4 :

ca
CO

U)
CI)

co
Cl)

Co)
U)

U)l U)
(0 	U)

U)
Cl)

U)
co)

(S)
co

(01
(0! 	cf.

0 0 0 0 C) OiOj 0 5 6 0 0 1 0 0! 0 C) 01 C

0
o

o CLi d
.
-

<
E0

- 0

-0
0
2
0)

0 	(')
N 	C') 0) 	C') — C') 0 	C') (0

(0 0
0

N U) 	U)

o
N

U) 	't
(0 	- i- 	r- (0

U)
0) C') 	(0 C') U) C') U)
(01--

C')

0 0 0

04 	CD

0 	C') U) F- 	-: — N N N 	— — — .- 0
0 — C 0 0 01 0 0 0 0 cii 0 d ci' 0. (

U

d
0

iLl
LU

0-a

44
LL-

z

a.
col

lc
U)w(j)
OU)0

(L.=)
(/) < 0

Ow 0'
iiiz5

<Ow
EIuCI)

o
U) C') 	- ('-1 0) 	it U) 0 1---

8j81888 88Jj
N CD a) U) 	U) 0)1 	(0
ODI CD i

0 01 8 -

cn